


2

• con decreto n.104 del 25.01.2024 è stato stipulato accordo di partenariato per l’autorizzazione 
alla realizzazione dell’iniziativa di ricerca per tecnologie e percorsi innovativi in ambito 
sanitario e assistenziale “Anthem” (Hub-Spoke-Affiliati), finanziato nell’ambito del Piano 
Nazionale Complementare (PNC);

• che la quota di contributo complessivo assegnato alla Fondazione IRCCS San Gerardo dei 
Tintori, a seguito di rimodulazione del contributo richiesto dal MUR, pari ad € 915.000,00 è 
finalizzata esclusivamente alla realizzazione del Progetto in oggetto da parte della Fondazione 
IRCCS San Gerardo dei Tintori ed è così ripartito:
- € 405.000,00 per la partecipazione come Affiliato allo spoke 1;
- € 510.000,00 per la partecipazione come Affiliato allo spoke 2;

Preso atto che con nota e-mail conservata in atti, la S.S. Grant Office e TTO, ha manifestato la 
necessità di procedere all’acquisto di uno stimolatore magnetico con i fondi previsti dalla voce di 
costo “costi per strumenti, attrezzature e licenze” in qualità di Affiliato allo Spoke 2 per il progetto 
di ricerca dal titolo: “ANTHEM: AdvaNced Technologies for Human-centrEd Medicine” Codice 
progetto: PNC0000003, su indicazione del PI scientifico del Progetto; 

Richiamata la D.G.R. 30/12/2024 n. XII/3720 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione del SSR per l’anno 2025”, ed in particolare all’allegato 10.3 “Acquisti SSR”, che 
dispone, tra l’altro, che gli Enti Sanitari non possono attivare procedure di acquisto autonome relative 
a beni e/o servizi già oggetto di Contratti/Convenzioni/Accordi Quadro stipulati in loro favore da 
ARIA S.p.a. o oggetto di convenzione Consip;

Verificato che non risultano attive convenzioni CONSIP e ARIA S.p.A. per l'acquisizione di forniture 
comparabili a quelle oggetto del presente provvedimento cui poter far ricorso;

Tenuto conto che la Fondazione, a seguito degli interventi volti alla Razionalizzazione degli Acquisti 
nella Pubblica Amministrazione (Legge 296/2006), ha aderito al sistema di intermediazione 
telematica, piattaforma Sintel, messo a disposizione da Regione Lombardia, nell’ambito delle 
iniziative tecnologiche a supporto del processo di razionalizzazione degli acquisti, in favore degli Enti, 
Società regionali, Aziende sanitarie, Aziende Ospedaliere e altre pubbliche amministrazioni presenti 
sul territorio lombardo, come previsto dall’allegato 3 della DGR n. VIII/3776 del 13/12/2006;

Preso atto che: 

˗ la S.C. Ingegneria Clinica ha provveduto, in data 17/12/2024, tramite Piattaforma Sintel, ad 
esperire una manifestazione di interesse, specificando fabbisogni e caratteristiche tecniche, 
invitando le Ditte EB Neuro spa, GEA soluzioni s.r.l., E.M.S. S.R.L. e Inomed srl, lasciando 
visibile la procedura a tutti gli operatori economici presenti sul mercato potenzialmente 
interessati alla fornitura, precisando che la Fondazione IRCCS avrebbe avviato 
eventualmente una procedura di affidamento, secondo la normativa vigente sulla base di una 
valutazione congiunta dei seguenti elementi indicati in ordine decrescente di importanza, ad 
insindacabile giudizio del
clinico specialista:

- caratteristiche tecnico-funzionali
- prezzo

˗ entro il termine di scadenza della procedura sopra citata (15/01/2025) hanno presentato 
offerte valide le seguenti ditte: 

˗ INOMED SRL (€ 241.230,00 iva esclusa) 



3

˗ E.M.S SRL (€ 137.600,00 iva esclusa)
˗ GEA SOLUZIONI SRL (€ 131.350,00 iva esclusa)
˗ EB NEURO spa (€ 79.400,00 iva esclusa)

Considerato che il Dott. Lorenzo Stanzani Responsabile Struttura Semplice di Neurofisiologia di 
concerto con la SC Ingegneria Clinica, dopo attenta analisi della documentazione tecnica, hanno 
provveduto a verificare le risultanze della Manifestazione d’Interesse espletata confermando che gli 
stimolatori tecnicamente rispondenti ai requisiti minimi sono le soluzioni delle Ditte E.M.S SRL e 
GEA SOLUZIONI SRL, come da relazione tecnico-clinica agli atti del RUP; 

˗ la S.C. Ingegneria Clinica, in data 18/03/2025, tramite Piattaforma Sintel, ha provveduto ad 
inoltrare una richiesta di offerta specificando fabbisogni e caratteristiche tecniche, invitando 
gli operatori economici E.M.S SRL e GEA SOLUZIONI SRL, precisando che la Fondazione 
IRCCS San Gerardo dei Tintori procederà all’aggiudicazione, secondo la normativa vigente, 
sulla base di una valutazione congiunta dei seguenti elementi indicati in ordine decrescente 
di importanza:
- caratteristiche tecnico-funzionali (es. presenza di tutte le funzionalità indicate come 
premiali) 
- Letteratura scientifica (presenza di bibliografia pertinente con l’oggetto di gara); 
- prezzo; 

˗ entro il termine stabilito di scadenza, fissato per il 28/03/2025 alle ore 12:00, sono pervenute 
le proposte delle seguenti ditte:

˗ GEA SOLUZIONI SRL (€ 137.700,00 iva esclusa)
˗ E.M.S SRL (€ 137.600,00 iva esclusa)

Rilevato che il prodotto offerto al prezzo più basso della Ditta E.M.S SRL corrisponde alle necessità 
cliniche come da relazione agli atti dei clinici utilizzatori; 

Attestata la tracciabilità di ogni intervento compiuto sulla piattaforma Sintel e l’inalterabilità ed 
insostituibilità della documentazione di gara caricata su detto sistema telematico, nel pieno rispetto 
dei principi di correttezza, parità di trattamento, non discriminazione e trasparenza;

Ritenuto di provvedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 
della fornitura ed installazione di n.1 stimolatore magnetico per diagnostica e ricerca per l’area 
neuroscienze della Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori alla Ditta E.M.S SRL, con sede in 
Bologna, via di Saliceto 81, Partita I.V.A. 01900221209 Codice fiscale 01900221209 - per un importo 
totale pari ad € 167.872,00 ovvero € 137.600,00 + € 30.272,00 (IVA 22%); 
Verificato che non risultano presenti motivi ostativi all’affidamento a seguito dei controlli 
amministrativi effettuati ai sensi dell’art. 94 e seguenti del D.Lgs 36/2023; 

Dato atto di avere preventivamente trasmesso il presente provvedimento al Direttore della S.C. 
Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità che provvederà a registrare, per Fondazione 
IRCCS San Gerardo dei Tintori l’onere pari ad € 167.872,00 ovvero € 137.600,00 + € 30.272,00 (IVA 
22%) a carico del bilancio – gestione sanitaria 2025 con contabilizzazione sul conto sul conto 
patrimoniale 10.20.04.11 “Attrezzature ed apparecchiature sanitarie (sterilizzate)” con finanziamento 
a carico dei fondi sul progetto “ANTHEM: AdvaNced Technologies for Human-centrEd Medicine” 
Ente finanziatore: Ministero dell’Università e della Ricerca Codice progetto: PNC0000003 
Decreto104 del 25/01/2024 CUP B53C22006650001; 



4

Dato atto di procedere ad accantonare la quota per incentivi tecnici previsti dall’art. 45 del D.Lgs. 
36/2023 pari ad € 688 calcolato sulla base degli indirizzi regionali recepiti nel “Regolamento 
aziendale per la costituzione e ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui 
all’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. –– per l’acquisizione di beni e servizi” approvato con 
Deliberazione n. 23 del 10.03.2022, dando atto che la stessa potrà subire variazioni, oltre che in 
ragione del dato consolidato e validato da Regione Lombardia in sede di assegnazione del fondo 
nell’anno di riferimento, anche in ragione dei nuovi indirizzi che perverranno a seguito dell'entrata in 
vigore del D. Lgs. n. 36/2023 e che saranno opportunamente recepiti nella revisione del suddetto 
regolamento; 

Preso atto dell’attestazione del Responsabile del Procedimento, Direttore S.C. Ingegneria Clinica 
Ing. Ilaria Vallone, circa la correttezza formale e sostanziale del presente provvedimento; 

DETERMINA

per le motivazioni citate in premessa e che qui si intendono integralmente trascritte e riportate:

1. provvedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, della 
fornitura ed installazione di n.1 stimolatore magnetico per diagnostica e ricerca per l’area 
neuroscienze della Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori alla Ditta E.M.S SRL, con sede 
in Bologna, via di Saliceto 81, Partita I.V.A. 01900221209 Codice fiscale 01900221209 - per un 
importo totale pari ad € 167.872,00 ovvero € 137.600,00 + € 30.272,00 (IVA 22%);

2. di avere preventivamente trasmesso il presente provvedimento al Direttore della S.C. Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità che provvederà a registrare, per Fondazione IRCCS 
San Gerardo dei Tintori l’onere pari ad € 167.872,00 ovvero € 137.600,00 + € 30.272,00 (IVA 
22%) a carico del bilancio – gestione sanitaria 2025 con contabilizzazione sul conto sul conto 
patrimoniale 10.20.04.11 “Attrezzature ed apparecchiature sanitarie (sterilizzate)” con 
finanziamento a carico dei fondi sul progetto “ANTHEM: AdvaNced Technologies for Human-
centrEd Medicine” Ente finanziatore: Ministero dell’Università e della Ricerca Codice progetto: 
PNC0000003 Decreto104 del 25/01/2024 CUP B53C22006650001; 

3. di procedere ad accantonare la quota per incentivi tecnici previsti dall’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 
pari ad € 688 calcolato sulla base degli indirizzi regionali recepiti nel “Regolamento aziendale 
per la costituzione e ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. –– per l’acquisizione di beni e servizi” approvato con 
Deliberazione n. 23 del 10.03.2022, dando atto che la stessa potrà subire variazioni, oltre che in 
ragione del dato consolidato e validato da Regione Lombardia in sede di assegnazione del fondo 
nell’anno di riferimento, anche in ragione dei nuovi indirizzi che perverranno a seguito 
dell'entrata in vigore del D. Lgs. n. 36/2023 e che saranno opportunamente recepiti nella revisione 
del suddetto regolamento;

4. di nominare, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. n. 36/2023 quale Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto l’ing. Susanna Licheri collaboratore tecnico-professionale presso la S.C. Ingegneria 
Clinica; 



5

5. di dare atto dell’attestazione del Responsabile del Procedimento, Direttore S.C. Ingegneria 
Clinica Ing. Ilaria Vallone circa la correttezza formale e sostanziale del presente provvedimento; 

6. di dare altresì atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e sarà pubblicato 
all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 17, della Legge Regionale n. 33/2009 e ss.mm.ii.

=======================================================================
===================================================================

Il Direttore della S.C. Ingegneria Clinica 
 (Ilaria Vallone)


